¹⁰³ For a more extended discussion of this distinction, see Colm McClements, 'The Distinction *Intellectus-Ratio* in the Philosophy of Thomas Aquinas: A Historical and Critical study' (PhD diss., Université Catholique de Louvain, 1990).

¹⁰⁴ *STh* I, q. 79 a. 8: "Patet ergo quod ratiocinari comparatur ad intelligere sicut moveri ad quiescere, vel acquirere ad habere, quorum unum est perfecti, aliud autem imperfecti. Et quia motus semper ab immobili procedit, et ad aliquid quietum terminatur; inde est quod ratiocinatio humana, secundum viam inquisitionis vel inventionis, procedit a quibusdam simpliciter intellectis, quae sunt prima principia; et rursus, in via iudicii, resolvendo redit ad prima principia, ad quae inventa examinat." See also *De ver* q. 15 a. 1

Ratio is therefore characterized by its discursiveness. Thus, Thomas writes in his commentary on Aristotle's *Nicomachean Ethics*, "it is according to man's nature to proceed by the steps of reason to a knowledge of the truth. Reason has this peculiar characteristic that it grasps the truth gradually, and as a consequence man properly perfects himself in knowledge little by little."¹⁰⁵ The movement of *ratio* goes forth from *intellectus* and resolves by judgment back into it. Commenting on the fact that the movement of *ratio* is not only rectilinear, proceeding from what is known to what is unknown, but that it is also has a circular structure, Jan Aertsen writes: "[R]eason begins from the one and simple, namely the 'intellectus' of the first principles; and it proceeds through the many in order to terminate in the one."¹⁰⁶

We must bear in mind in this regard that *ratio* and *intellectus* are not distinct powers. Since *ratio* and *intellectus* are compared to each other as movement to rest and since movement and rest relate not to different powers but to the same one, it follows that "by the same power do we understand and reason: and so it is clear that in man reason and intellect are the same power."¹⁰⁷ Thomas makes the same point in the following terms elsewhere:

¹⁰⁵ *In I Ethic*, lectio 11 [132]: "Ad hominis enim naturam pertinet ratione uti ad veritatis cognitionem. Rationis autem proprium est ab uno in aliud procedere, intellectus autem proprium est statim apprehendere veritatem; et ideo ad hominem pertinet ut paulatim in cognitione veritatis proficiat"

¹⁰⁶ Jan Aertsen, *Nature and Creature: Thomas Aquinas's Way of Thought* (Leiden/New York/København/Köln: E.J. Brill, 1988), p. 196. See *De Ver* q. 10 a. 8 ad 10: "Haec autem circulatio attenditur in hoc quod ratio ex principiis secundum viam inveniendi in conclusiones pervenit, et conclusiones inventas in principia resolvendo examinat secundum viam iudicandi. Et secundum hoc non est ad propositum"; and *In De Div Nom* c. 7, lectio 2 [213]: "[I]n processu rationis est quaedam convolutio ut circulus, dum ratio, ab uno incipiens, per multa procedens, ad unum terminatur."